Concl. I: „Licet infideles non sunt de ovili Ecclesiae, omnes tamen sunt oves Christi, sine dubio secundum creationem”.

Concl. II: „Verba ad personam Petri prolata voce Dominica, videlicet: *Pasce oves meas*, accipienda sunt pro omnibus: fidelibus et infidelibus indistincte. Et ideo Petri successor debet non solum pascere, sed etiam eas defendere et, quibus paterna provisione tenetur consulere, non debet impugnare, vel laedi permittere, nisi causa rationabilis id exposcat. Ratio: quia non debent inde iniuriae procedere unde iura nascuntur”.

Concl. III: „Non debent principes christiani Iudaeos et alios infideles expellere de suis dominiis aut eos spoliare, iusta causa non extante.

Można zapytać, co skłoniło Pawła Włodkowica do podjęcia tak istotnego tematu i przedstawienia go Soborowi w Konstancji? Punktem wyjścia był niewątpliwie konflikt polsko-krzyżacki oraz stosowanie przez Krzyżaków podczas wypraw misyjnych metod nawracania, których nie można było uznać za humanitarne, a tym samym za chrześcijańskie. Jednakże kanonista krakowski występując ze swoją doktryną spełniał obowiązek nie tylko obywatelski wobec swojego kraju, ale także uczonego. Sam zresztą zastrzegł się, że występuje wobec Soboru nie jako ambasador króla polskiego, lecz jako uczoney²⁶. Konkretne wydarzenia posłużyły mu do ukazania i rozwiązania problemów ogólnoludzkich, po dziś dzień aktualnych. Działal po myśli zasady kanonicznej, według której błąd, któremu nie sprzeciwia się, zyskuje aprobatę²⁷.

Traktat Pawła Włodkowica, jak chcą niektórzy, nie był zupełnie oryginalny, ponieważ w jego przygotowaniu brała udział grupa kanonistów włoskich na czele z kardynałem Franciszkiem Zabarella, byłym mistrzem Pawła Włodkowica w Padwie²⁸. Nie ule-

Ratio: quia iura eos quiete vivere volentes prohibent molestare”.

Concl. IV: „Quamvis a principio creaturae omnia erant omnibus communia, iure tamen gentium, videlicet naturali et humano, distincta sunt rerum dominia. Et ideo, praeoccupata ab uno, iam non licet alteri occupare, lege naturali prohibente, scilicet: *Quod tibi non vis fieri, alteri non facias*, et lege divina: *Ne transgrediaris limites proximi tui*”.

Concl. V: „Non licet infidelibus, etiam Romanum imperium non recognoscentibus, auferre dominia sua, possessiones, vel iurisdictiones, quia sine peccato et Deo auctore ea possident: qui creavit haec indifferenter propter hominem, quem formavit ad suam imaginem. Unde: *omnia subiecit sub pedibus eius, oves et boves universus*”.

²⁶ „Et, ut penitus cesset de me sinistra suspicio, licet re vera sum computatus inter dominos meos pro ambasiatore serenissimi principis et domini mei Regis Poloniae etc., non tamen tamquam ambasiator hoc facio, sed tamquam doctor, non intendens aliquem errorem pertinaciter asserere, sed me correctioni huius sacri Concilii in omnibus humiliter subicio”. *Tractatus „Opinio Hostiensis”*, w. 35—40.